
Doporučený průchod studijním plánem 

Název průchodu: Mgr. specializace Teoretická informatika, 2018-2019 

Fakulta: Fakulta informačních technologií 
Katedra: 
Průchod studijním plánem: Mgr. specializace Teoretická informatika, 2018-2019 
Obor studia, garantovaný katedrou: Úvodní stránka 
Garant oboru studia:     
Program studia: Informatika 
Typ studia: Navazující magisterské prezenční 
Poznámka k průchodu: Jako volitelné předměty lze zapisovat povinné předměty sousedních specializací. 

Kódování rolí předmětů a skupin předmětů: 
P - povinné předměty programu,  PO - povinné předměty oboru,  Z - povinné předměty,  S - povinně volitelné předměty,  PV - povinně volitelné předměty,  
F - volitelné předměty odborné,  V - volitelné předměty,  T - tělovýchovné předměty 

Kódování způsobů zakončení predmětů (KZ/Z/ZK) a zkratek semestrů (Z/L): 
KZ - klasifikovaný zápočet,  Z - zápočet,  ZK - zkouška,  L - letní semestr,  Z - zimní semestr 

Číslo semestru: 1 

Role Semestr Rozsah Kredity Zakončení 
Název předmětu / Název skupiny předmětů 
(u skupiny předmětů seznam kódů jejích členů) 
Vyučující,  autoři  a garanti (gar.) 

Kód 

PP Z 3P+2C 7 Z,ZK Matematika pro informatiku MI-MPI 

PS Z 2P+1C 5 Z,ZK Efektivní vyhledávání v textech MI-EVY.16 

PS Z 2P+1C 5 Z,ZK Nelineární optimalizace a numerické metody MI-NON.16 

V Z 2P+1C 5 Z,ZK Syntaktická analýza a překladače MI-SYP.16 

Číslo semestru: 2 

Role Semestr Rozsah Kredity Zakončení 
Název předmětu / Název skupiny předmětů 
(u skupiny předmětů seznam kódů jejích členů) 
Vyučující,  autoři  a garanti (gar.) 

Kód 

PP L 2P+2C 5 Z,ZK Paralelní a distribuované programování MI-PDP.16 

PP L 4P+2C 8 Z,ZK Vybrané statistické metody MI-VSM 

PS L 2P+1C 5 Z,ZK 
Algoritmy data miningu 
Rodrigo Augusto  Da Silva Alves,  Pavel  Kordík,  Daniel  Vašata  Daniel  Vašata 
  Pavel  Kordík (Gar.) 

NI-ADM 

PS L 2P+2C 5 Z,ZK Grafy a kombinatorika MI-GAK 

PS L 2P+1C 5 Z,ZK Komprese dat MI-KOD.16 

Číslo semestru: 3 

Role Semestr Rozsah Kredity Zakončení 
Název předmětu / Název skupiny předmětů 
(u skupiny předmětů seznam kódů jejích členů) 
Vyučující,  autoři  a garanti (gar.) 

Kód 

PP Z 2P+2C 5 Z,ZK Kombinatorická optimalizace MI-KOP 

PP Z,L 7 Z Magisterský projekt 
  Zdeněk  Muzikář 

MI-MPR 

PS Z 2P+1C 5 Z,ZK Metody výpočetní inteligence 
Pavel  Kordík  Pavel  Kordík   Pavel  Kordík (Gar.) 

NI-MVI 

Číslo semestru: 4 

Role Semestr Rozsah Kredity Zakončení 
Název předmětu / Název skupiny předmětů 
(u skupiny předmětů seznam kódů jejích členů) 
Vyučující,  autoři  a garanti (gar.) 

Kód 

PP L,Z 30 Z Magisterská práce 
Zdeněk  Muzikář  Zdeněk  Muzikář   Zdeněk  Muzikář (Gar.) 

NI-DIP 

Stránka 1 z 2 



Seznam skupin předmětů tohoto průchodu s úplným obsahem členů jednotlivých skupin 

Seznam předmětů tohoto průchodu: 

Kredity Zakončení Název předmětu Kód 

5 Z,ZK Efektivní vyhledávání v textech MI-EVY.16 
Studenti získají znalosti efektivních algoritmů vyhledávání v textových informacích. Naučí se pracovat s tzv. zhuštěnými datovými strukturami, které vynikají jak rychlostí přístupu tak 

úsporou místa v paměti. Získané znalosti budou schopni uplatnit při návrhu aplikací zabývajících se vyhledáváním v textu. 

5 Z,ZK Grafy a kombinatorika MI-GAK 
Předmět si klade za cíl seznámit studenta s nejdůležitějšími partiemi teorie grafů, kombinatorických principů a struktur, diskrétních modelů a algoritmů. Kromě pochopení teoretických 
principů bude kladen důraz i na aplikaci poznatků při řešení úloh a navrhování algoritmů. Mezi probraná témata patříí technika generujících funkců, vybrané partie z barevnosti grafů 
a hypergrafů, Ramseyovské věty, úvod do pravděpodobnostních technik a studium vlastností různých speciálních tříd grafů a kombinatorických struktur. Studenti budou seznámeni s 

příklady aplikací grafů, např. v kombinatorice na slovech, teorii jazyků a bioinformatice. 

5 Z,ZK Komprese dat MI-KOD.16 
Studenti se seznámí se základními principy komprese dat. Získají nezbytné teoretické základy a přehled používaných kompresních metod. Přehled zahrnuje principy kódování čísel, 

statistických, slovníkových a kontextových metod komprese dat. Dále se studenti seznámí se základy ztrátových metod komprese dat používaných při kompresi obrázků, zvuku a 
videa. 

5 Z,ZK Kombinatorická optimalizace MI-KOP 
Studenti získají znalosti a porozumění nutné pro úspěšné nasazení heuristik pro diskrétní optimalizační problémy na profesionální úrovni. Dokáží nejen vybrat a implementovat, ale 

hlavně aplikovat a experimentálně vyhodnotit vhodnou heuristiku pro praktické problémy. Od B201 je vypisována nová, ekvivalentní verze předmětu NI-KOP. 

7 Z,ZK Matematika pro informatiku MI-MPI 
Předmět se zabývá vybranými tématy z obecné algebry s důrazem na konečné struktury používané v informatice. Dále se věnuje analýze funkcí více proměnných, hladké optimalizaci 
a integrálu funkce více proměnných. Třetím tématem je počítačová aritmetika a reprezentací čísel v počítači a s tím spojenými nepřesnostmi výpočtů na počítačích. Téma se věnuje i 

vybraným numerickým algoritmům a jejich stabilitě. Výběr témat je doplněn ukázkami jejich aplikací v informatice. Předmět klade důraz na jasnou a čistou prezentaci používaných 
argumentů. Od B201 je vypisována nová, ekvivalentní verze předmětu NI-MPI. 

7 Z Magisterský projekt MI-MPR 
1. Student si na začátku semestru rezervuje téma diplomové práce a spojí se s vedoucím práce. Domluví si dílčí úkoly, které na zpracování zadání vykoná během semestru. Pokud 
student tyto úkoly splní, udělí mu vedoucí práce na konci semestru zápočet z předmětu MI-MPR. 2. Externí vedoucí závěrečných prací předají informaci o udělení zápočtu pomocí 

papírového formuláře "Udělení zápočtu od externího zadavatele závěrečné práce" (obecně se týká předmětů MI-MPR, MIE-MPR, MI-DIP a MIE-DIP). Studenti si potom zajistí zápis 
zápočtu do informačního systému tak, že o něj požádají interního oponenta, který na základě tohoto potvrzení zápočet zapíše. Pokud by se stalo, že i oponent práce je externista, 
zajistí si studenti zápis do informačního systému u vedoucího katedry, na které proběhne obhajoba závěrečné práce. 3. Je-li téma práce, které si student rezervoval, formulováno 

obecněji, měly by úkoly, které mu vedoucí na semestr uloží, směřovat primárně k doladění zadání tak, aby mohlo být zadání práce koncem semestru doplněno a schváleno. 

5 Z,ZK Nelineární optimalizace a numerické metody MI-NON.16 
V tomto předmětu se student naučí základy nelineární spojité optimalizace, principy nejpoužívanějších metod a jejich nasazení na řešení praktických problémů. Dále se seznámí s 

principy metody konečných prvků a metody sítí pro řešení obyčejných a parciálních diferenciálních rovnic, které se vyskytují prakticky ve všech inženýrských oborech. Soustavy 
lineárních algebraických rovnic vzniklých diskretizací spojitých úloh bude umět řešit přímými a iteračními metodami. Naučí se základy implementace těchto metod na jednoprocesorových 

i paralelních počítačích. 

5 Z,ZK Paralelní a distribuované programování MI-PDP.16 
Diky rozvoji cloudových, webových a komunikačních technologií a přesunu Moorova zákona do úrovně paralelizace CPU se paralelní a distribuované aplikace stávají běžnými a 

všudypřítomnými. Studenti se seznámí s architekturami paralelních a distribuovaných výpočetních systémů a s jejich modely a s jazyky a prostředími pro jejich programování. Naučí 
se důležité paralelní algoritmy a návrhové vzory pro paralelní a distribuované programování. 

5 Z,ZK Syntaktická analýza a překladače MI-SYP.16 
Předmět rozšiřuje znalosti základů teorie automatů, jazyků a formálních překladů. Studenti získají znalosti LR analýzy v jejích různých variantách a aplikacích, seznámí se se speciálními 

aplikacemi syntaktických analyzátorů, jako např. inkrementální a paralelní analýzou. 

8 Z,ZK Vybrané statistické metody MI-VSM 
Pravděpodobnost čtená podruhé; Vícerozměrné normální rozdělení; Entropie a její využití v kódování; Statistické testy: T-testy, testy dobré shody, testy nezávislosti; Náhodné procesy 

- stacionarita; Markovské řetězce a limitní vlastnosti; Teorie hromadné obsluhy 

5 Z,ZK Algoritmy data miningu NI-ADM 
Studenti se seznámí s algoritmy používanými v data miningu a strojovém učení, případně si prohloubí znalosti z předchozího studia. U studentů se předpokládá, že již základy data 

miningu znají. V předmětu budou vedle moderních algoritmů data miningu (např. gradient boosting) představeny i nové typy úloh (např. doporučovací systémy) a modelů (např. jádrové 
metody). 

30 Z Magisterská práce NI-DIP 
5 Z,ZK Metody výpočetní inteligence NI-MVI 

Studenti porozumí základním metodám a technikám výpočetní inteligence, které vycházejí z tradiční umělé inteligence, jsou paralelní povahy a jsou použitelné pro řešení celé řady 
problémů. Studenti se naučí, jak tyto metody pracují a jak je aplikovat na problémy související s data miningem, řízením, inteligencí ve hrách, optimalizací, apod. 

Aktualizace výše uvedených informací naleznete na adrese  http://bilakniha.cvut.cz/cs/FF.html 
Generováno: dne 18.05.2024 v 23:29 hod. 

Stránka 2 z 2 


